

\*\*\* 令和4年度上半期の下水道事業の業務状況 \*\*\*

1 事業の概況

令和4年度の上半期の下水道事業における雨水及び汚水の総処理水量は 2,056万 6,798<sup>m</sup><sup>3</sup>で、年間予定総処理水量 3,785万 7,371<sup>m</sup><sup>3</sup>に対して、54.3%の比率となりました。また、前年同期の 2,073万 9,546<sup>m</sup><sup>3</sup>に比べ、17万 2,748<sup>m</sup><sup>3</sup>（0.8%）減少しました。

収益的収支の主な収入である下水道使用料の調定額は、10億67万円余で、前年同期の10億 711万円余に比べ、644万円余（0.6%）減少しました。

収益的収支の主な支出の執行額は、流域下水道管理運営費の野川処理区流域下水道維持管理費負担金が 3億 9,073万円余、総係費の下水道使用料徴収業務委託料が 1億 5,934万円余となっています。資本的収支の主な支出の執行額は、企業債償還金の 1億 6,158万円余となっています。

## 2 経理の状況

### (1) 収益的収支の状況

(消費税込, 単位:千円)

収入				支出			
区分	予算現額	執行額	執行率	区分	予算現額	執行額	執行率
営業収益	3,061,670	2,033,957	66.4%	営業費用	4,258,358	1,688,559	39.7%
下水道使用料	2,022,110	1,000,676	49.5%	管渠費	410,753	116,699	28.4%
雨水処理負担金	1,033,211	1,033,211	100.0%	ポンプ場費	57,390	26,135	45.5%
その他営業収益	6,349	70	1.1%	流域下水道管理運営費	1,465,006	390,736	26.7%
営業外収益	1,367,037	672,028	49.2%	総係費	444,459	214,614	48.3%
受取利息及び配当金	7	5	78.1%	減価償却費	1,854,364	927,182	50.0%
他会計負担金	31,156	31,156	100.0%	資産減耗費	26,386	13,193	50.0%
長期前受金戻入	1,275,821	637,911	50.0%	営業外費用	102,246	46,871	45.8%
消費税及び地方消費税還付金	56,796	0	0.0%	支払利息及び企業債取扱諸費	102,144	46,814	45.8%
雑収益	3,257	2,956	90.8%	雑支出	102	58	56.4%
特別利益	1	0	0.0%	特別損失	1	0	0.0%
過年度損益修正益	1	0	0.0%	過年度損益修正益	1	0	0.0%
				予備費	5,000	0	0.0%
				予備費	5,000	0	0.0%
合計	4,428,708	2,705,985	61.1%	合計	4,365,605	1,735,430	39.8%

※長期前受金戻入, 減価償却費及び資産減耗費は, 年度末に一括経理するため, 上半期時点では執行率50%として計算。

※予算現額には, 補正予算による増減や前年度からの繰越額を含む。

※表示単位未満を四捨五入処理しているため, 計数等が一致しない場合がある。

### (2) 資本的収支の状況

(消費税込, 単位:千円)

収入				支出			
区分	予算現額	執行額	執行率	区分	予算現額	執行額	執行率
企業債	1,627,000	0	0.0%	建設改良費	1,811,532	130,185	7.2%
企業債	1,627,000	0	0.0%	管渠建設改良費	1,612,941	78,820	4.9%
国庫補助金	50,000	49,930	99.9%	建設改良事務費	38,131	19,948	52.3%
国庫補助金	50,000	49,930	99.9%	流域下水道費	160,460	31,416	19.6%
都補助金	2,500	2,496	99.8%	固定資産購入費	142	121	85.2%
都補助金	2,500	2,496	99.8%	固定資産購入費	142	121	85.2%
他会計負担金	70,116	70,116	100.0%	企業債償還金	324,437	161,585	49.8%
他会計負担金	70,116	70,116	100.0%	企業債償還金	324,437	161,585	49.8%
分担金及び負担金	5,441	5,440	100.0%	予備費	5,000	0	0.0%
分担金及び負担金	5,441	5,440	100.0%	予備費	5,000	0	0.0%
合計	1,755,057	127,982	7.3%	合計	2,141,111	291,891	13.6%

※予算現額には, 補正予算による増減や前年度からの繰越額を含む。

※表示単位未満を四捨五入処理しているため, 計数等が一致しない場合がある。